



RELATÓRIO DA CONTA DE GERÊNCIA

No cumprimento das obrigações previstas na alínea b) do n.º 2 do art.º 39º e alínea c) do n.º 1 do art.º 45º dos seus Estatutos vem a Direção da Obra de Promoção Social do Distrito de Coimbra apresentar, para análise e votação, aos seus associados reunidos em Assembleia Geral Ordinária, a Conta de Gerência referente ao ano de 2023, a qual foi igualmente objeto de apreciação do Conselho Fiscal.

A Conta de Gerência, Demonstração de Resultados Líquidos e outros Mapas Contabilísticos, encontram-se à disposição de todos os Associados e poderão ser enviados por e-mail, a quem solicitar.

A OPSDC pautou a sua gestão económico-financeira:

- pela rigorosa gestão financeira da OPSDC
- pela rigorosa gestão e funcionamento dos respetivos Estabelecimentos
- pela ponderada gestão de pessoal, quer contratado, quer de substituição
- pela seleção criteriosa das obras de beneficiação e conservação
- pelo cumprimento por tudo quanto à pandemia diz respeito

A Conta de Gerência reflete, no aspeto económico e financeiro, o que também foi apresentado no Relatório de Atividades.

O controlo na gestão de pessoal e de custos manteve-se, ainda assim, dentro do possível, continuando no entanto a requalificação dos Estabelecimentos.

Os quadros e gráficos que se apresentam de seguida, refletem o que foram as RECEITAS, DESPESAS, RESULTADOS E CUSTOS DE CLIENTES no ano de 2023 e fazem a comparação com anos anteriores.

A análise comparativa dos vários anos tem de ter em atenção o desenvolvimento das atividades do Programa CLDS 4G, em que fomos Entidade Coordenadora e Executora, e que acabou em Setembro.

Teve que se ter em atenção a crise que se foi vivendo desde o início da guerra na Ucrânia. Tivemos ainda de ter em linha de conta, o aumento dos bens alimentares, dos combustíveis e por último da inflação.

OBRA PROMOÇÃO SOCIAL DISTRITO COIMBRA
BALANÇO EM 31 DE REG. EXERCÍCIO DE 2023

Contribuinte: 500851735

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 REG 2023	31 REG 2022
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 128 943,61	1 142 811,31
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		1 076,32	1 076,32
Investimentos financeiros		13 016,21	14 046,76
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 143 036,14	1 157 934,39
Ativo corrente			
Inventários		4 059,19	4 541,87
Créditos a receber		4 396,64	2 994,34
Estado e outros entes públicos		3 848,19	1 066,70
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		9 909,73	6 920,78
Outros ativos correntes		212 731,94	337 066,07
Caixa e depósitos bancários		133 783,00	233 332,39
		368 728,69	585 922,15
Total do ativo		1 511 764,83	1 743 856,54
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		147 689,71	147 689,71
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		754 880,99	915 178,94
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		83 256,44	97 792,27
		985 827,14	1 160 660,92
Resultado líquido do período		-40 712,64	-160 297,95
Total dos fundos patrimoniais		945 114,50	1 000 362,97
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		106 029,27	120 422,48
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		106 029,27	120 422,48
Passivo corrente			
Fornecedores		24 761,14	24 216,26
Estado e outros entes públicos		67 274,93	75 781,57
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		610,00	763,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		8 928,66	186 168,58
Outros passivos correntes		359 046,33	336 141,68
		460 621,06	623 071,09
Total do passivo		566 650,33	743 493,57
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 511 764,83	1 743 856,54

A Direção

O responsável

OBRA PROMOÇÃO SOCIAL DISTRITO COIMBRA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PERIÓDICA
 PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 500851735

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		287.263,68	308.705,55
Subsídios, doações e legados à exploração		1.902.670,37	1.732.511,04
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		75.942,94	48.736,32
Fornecimentos e serviços externos		286.446,60	305.265,32
Gastos com o pessoal		1.819.357,80	1.783.983,20
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		19.855,05	18.652,81
Outros gastos		6.195,18	22.222,45
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		21.846,58	-100.337,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		57.709,45	58.119,62
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-35.862,87	-158.457,51
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		4.849,77	1.840,44
Resultados antes de impostos		-40.712,64	-160.297,95
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-40.712,64	-160.297,95



